
Índice
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS 2 .......................................................................................................................................... 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 032/2020 2 ......................................................................................................................... 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO FRACASSADA - PREGÃO PRESENCIAL N.º 032/2020 2 .................................................................................... 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 011/2019 2 ..................................................................................................................... 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 012/2019 3 ..................................................................................................................... 
RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 191/2020 3 ................................................................................................................................................ 
RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 83/2020 3 .................................................................................................................................................. 
RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 138/2020 3 ................................................................................................................................................ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 051/2019 4 ................................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 052/2019 4 ................................................................................................................................................................... 

HUMBERTO DE CAMPOS, TERçA * 08 DE DEZEMBRO DE 2020 * ANO II * Nº 212

1/5www.humbertodecampos.ma.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE
CAMPOS

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N.º
032/2020 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N.º
032/2020 ( 2º CHAMADA)
 
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  104/2020.  ATA  DE
REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 032/2020 (2º
CHAMADA) DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
HUMBERTO DE CAMPOS – MA.
 
Aos 30 de outubro de 2020  às  10h30min (dez e trinta
minutos) em sessão aberta ao público, reuniram-se na sala da
Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de
Humberto de Campos, situada a Praça Dr. Leôncio Rodrigues,
136, Centro, o Pregoeiro deste Órgão e respectivos membros da
equipe de apoio, nomeados pela Portaria n.º 364/2020 de 24 de
setembro  de  2020,  abaixo  assinados,  responsáveis  pela
condução  do  PREGÃO  PRESENCIAL  nº  032/2020  (2º
CHAMADA),  tendo  como  critério  de  julgamento  o  MENOR
PREÇO POR LOTE, objetivando a Contratação de empresa para
aquisição de material de Construção Município de Humberto de
Campos  -  MA,  com  a  finalidade  de  receber  propostas,  e
documentos  de  habilitação  dos  licitantes  interessados,  bem
como proceder analise e julgamento dos mesmos.

O pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições
contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993
e a Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, suas
alterações, bem como demais legislação pertinente ao assunto e
em estrita observância com as normas definidas no edital e seus
anexos do referido Pregão.
 
CREDENCIAMENTO
 
Aberta a sessão no horário registrado acima, verificou-se que
não havia interessados presentes, para participar do certame.
 
RESULTADO
 
À  vista  da  ausência  de  interessados,  o  pregoeiro  declaro  a
sessão deserta.
 
ENCERRAMENTO
 
Todos os documentos relativos ao credenciamento, habilitação
examinados, bem como as propostas das empresas após análise
foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de
Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e
rubrica.
 
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e
representantes dos licitantes relacionados.
 
Humberto de Campos – MA em 30 de outubro de 2020.
 
Israel Andrade Cantanhede
Pregoeiro
 
Caio Vinicius da Paz Abtibol
Membro da Equipe de Apoio
 

Wilson Sergio Costa Morais
Membro da Equipe de Apoio
 

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRêA
Código identificador: 2ba82d62b67bbe436274ad1897f9498e

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO FRACASSADA -
PREGÃO PRESENCIAL N.º 032/2020

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
 
A Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, através
de seu Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº. 364/2020 de 24 de
setembro  de  2020,  torna  público  que  foi  FRACASSADA  a
licitação  na  PREGÃO  PRESENCIAL  N.º  032/2020  (2º
CHAMADA) cujo objeto é a contratação de empresa para
aquisição  de  material  de  Construção  Município  de
Humberto de Campos - MA, realizada no dia 30 de outubro
de 2020.
 
Estando de acordo com a Lei 10.520/02 e nº. 8.666/93.
 
Humberto de Campos - MA, 30 de outubro de 2020
 
ISRAEL ANDRADE CANTANHEDE
Pregoeiro

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRêA
Código identificador: bf097cc3209ab10b745c0f78df54a9f3

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N.º 011/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N.º 011/2019
 
Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação,  para a
despesa  abaixo  especificada,  devidamente  justificada,  com
fundamento no art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93, e em
conformidade  com  o  Parecer  Jurídico,  acostado  aos  autos,
conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma
legal.
 
OBJETO:   Locação de imóvel para fins não residenciais;
 
PROC. ADM. N.º:   074/2019;
 
FUNDAMENTAÇÃO:   Art.  24,  inciso  X  da  Lei  Federal
8.666/93;
 
VALOR:   R$  700,00  (SETECENTOS  REAIS)  por  mês,
totalizando R$ 2.800,00 (DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS)
como valor global do Contrato ao final de 04 (quatro) meses;
 
NOME  DO  CREDOR:    SOLANGE  MARIA  PASSOS  DOS
SANTOS;
 
CPF Nº:  053.346.993-76;
 
ENDEREÇO  CREDOR:   RUA  JEAN  LUCAS,  SN,  MANGA,
HUMBERTO DE CAMPOS-MA CEP: 65180-000;
 
ENDEREÇO DO IMÓVEL:  RUA JEAN LUCAS, SN, MANGA,
HUMBERTO DE CAMPOS-MA CEP: 65180-000;

HUMBERTO DE CAMPOS, TERçA * 08 DE DEZEMBRO DE 2020 * ANO II * Nº 212

2/5www.humbertodecampos.ma.gov.br



 
F I N A L I D A D E  D O  I M Ó V E L :  I N S T A L A Ç Ã O  E
FUNCIONAMENTO DA ESCOLA SANTO EXPEDITO.
 
Humberto de Campos (MA), 13 de setembro de 2019.
   
 
Luis Antônio Sousa do Nascimento
Secretaria Municipal de Educação
 

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRêA
Código identificador: 55d4363e0d9f5f6d175691267996b07e

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N.º 012/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N.º 012/2019
 
Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação,  para a
despesa  abaixo  especificada,  devidamente  justificada,  com
fundamento no art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93, e em
conformidade  com  o  Parecer  Jurídico,  acostado  aos  autos,
conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma
legal.
 
OBJETO:   Locação de imóvel para fins não residenciais;
 
PROC. ADM. N.º:   075/2019;
 
FUNDAMENTAÇÃO:   Art.  24,  inciso  X  da  Lei  Federal
8.666/93;
 
VALOR:  R$ 800,00 (oitocentos reais) por mês, totalizando R$
2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) como valor global do
Contrato ao final de 03 (tres) meses;
 
NOME DO CREDOR:    PE.  ANTONIO ELTON AGUIAR DA
SILVA;
 
CPF Nº:  005.027.883-56;
 
ENDEREÇO CREDOR:  RUA DR. LEONCIO RODRIFUES, N°
12, CENTRO, HUMBERTO DE CAMPOS-MA, CEP: 65180-000;
 
ENDEREÇO  DO  IMÓVEL:   RUA  SÃO  BENEDITO,SN,
POVOADO  ACHUI,  HUMBERTO  DE  CAMPOS-MA,  CEP:
65180-000;
 
F I N A L I D A D E  D O  I M Ó V E L :  I N S T A L A Ç A O  E
FUNCIONAMENTO DO JARDM DE INFANCIA CANARINHO.
 
Humberto de Campos (MA), 24 de setembro de 2019.
   
 
Luis Antônio Sousa do Nascimento
Secretaria Municipal de Educação

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRêA
Código identificador: b805aba8022e340f73c53d162ab2b5cd

RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 191/2020

 

 RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO
 
RESENHA.DO  PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO
CONTRATO  Nº  191/2020.  PARTES:  CONTRATO  DE
FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA,
E  DE  OUTRO  LADO,  A  EMPRESA  N  R  F  MORAIS
COMBUSTIVEIS EIRELI,  CNPJ: 13.153.886/0001 – 55, com
sede  na  RODOVIA  MA  402,  S/n,  KM  62  –  POVOADO
MASSALINA  –  HUMBERTO  DE  CAMPOS/MA,  OBJETO:
Acrescentar  o  valor  de R$ 94.000,00 (noventa e  quatro mil
reais)  ao contrato nº 191/2020, objetivando fornecimento de
combustível  para  atender  as  necessidades  da  Prefeitura
Municipal  de  Humberto  de  Campos  -  MA,  O  acréscimo
representa  um valor  de  19,41% do  valor  total  do  contrato.
AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI N° 8.666/93.  HUMBERTO
DE CAMPOS/MA, 13 DE OUTUBRO DE 2020. ASSINATURA:
GEANE DOS SANTOS E SANTOS Secretaria Municipal  de
Saúde  de  Humberto  de  Campos/Ma;  NATHALIA  REJANE
FRANCA MORAIS – Representante Legal.

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRêA
Código identificador: 9dacdffa715043a6b8a0465e65198fd2

RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 83/2020

 RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO
 
RESENHA.DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
83/2020.PARTES:  CONTRATO  DE  FORNECIMENTO,  QUE
ENTRE  SI  CELEBRAM,  DE  UM  LADO  A  PREFEITURA
MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE OUTRO
LADO, A EMPRESA C. A. Maia Soares e Cia Ltda. – EPP,
inscrita no CNPJ sob o número 12.573.429/0001-57. OBJETO:
Acrescer o valor de R$ 3.336,04 (três mil, trezentos e trinta e
seis e quatro centavos), ao Contrato nº 83/2020, objetivando o
fornecimento de gêneros alimentícios para atender as diversas
secretarias  do  município  de  Humberto  de  Campos  -  MA,
representando  o  acréscimo  de  0,83%  do  referido  contrato.
AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI N° 8.666/93.  HUMBERTO
DE CAMPOS/MA, 10 DE NOVEMBRO DE 2020. ASSINATURA
GEANE DOS SANTOS E SANTOS Secretária Municipal  de
Saúde de Humberto de Campos/Ma;  CELSO ANDRÉ MAIA
SOARES – Representante Legal.

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRêA
Código identificador: 9aae9b8909796b584c78d49e8d6fa648

RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 138/2020

 RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO
 
RESENHA.DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
138/2020.PARTES:  CONTRATO  DE  FORNECIMENTO,  QUE
ENTRE  SI  CELEBRAM,  DE  UM  LADO  A  PREFEITURA
MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE OUTRO
LADO, A EMPRESA C. A. Maia Soares e Cia Ltda. – EPP,
inscrita no CNPJ sob o número 12.573.429/0001-57. OBJETO:
Acrescer o valor de R$10.087,00 (dez mil, oitenta e sete reais),
ao  Contrato  nº  138/2020,  objetivando  o  fornecimento  de
Material de Limpeza e utensílios de uso doméstico e geral a fim
de  atender  as  necessidades  da  Prefeitura  Municipal  de
Humberto de Campos, representando o acréscimo de 9,53% do
referido  contrato.  AMPARO  LEGAL:  ART.  65  DA  LEI  N°
8.666/93.  HUMBERTO DE CAMPOS/MA, 10 DE NOVEMBRO

HUMBERTO DE CAMPOS, TERçA * 08 DE DEZEMBRO DE 2020 * ANO II * Nº 212

3/5www.humbertodecampos.ma.gov.br



DE 2020.  ASSINATURA GEANE DOS SANTOS E SANTOS
Secretária Municipal de Saúde de Humberto de Campos/Ma;
CELSO ANDRÉ MAIA SOARES – Representante Legal.

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRêA
Código identificador: 1deab052719001aa26c490febb44f99d

EXTRATO DE CONTRATO Nº 051/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS
 
EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  051/2019–  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº  074/2019  –  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO N.º 011/2019. PARTES: Prefeitura Municipal de
Humberto  de  Campos  -  MA,  por  intermédio  da  Secretário
Municipal  de Educação e Solange Maria Passos dos Santos,
CPF sob n.º 053.346.993-76 OBJETO: Locação de Imóvel para
fins não residencial. FINALIDADE DO IMOVÉL: INSTALAÇÃO
E  FUNCIONAMENTO  DA  ESCOLA  SANTO  EXPEDITO.
FUNDAMENTO  LEGAL:  art.  24,  inciso  X  da  Lei  Federal
8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses iniciando
na data de sua assinatura, podendo ser prorrogado na forma da
lei.  VALOR:  de  R$  700,00  (setecentos  reais)  por  mês,
totalizando R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) como valor
global do Contrato ao final de 04 (quatro) meses. ENDEREÇO
DO  IMÓVEL:  Rua  Jean  Lucas,  sn,  Manga,  Humberto  de
Campos-MA  CEP:  65180-000.  ASSINATURAS:  Luis  Antônio
Sousa  do  Nascimento  e  Solange  Maria  Passos  dos  Santos.
Humberto de Campos - MA, 13 de setembro de 2019.

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRêA
Código identificador: f1586ebfb8edab5876311e792d2f057f

EXTRATO DE CONTRATO Nº 052/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS
 
EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  052/2019–  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº  075/2019  –  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO N.º 012/2019. PARTES: Prefeitura Municipal de
Humberto  de  Campos  -  MA,  por  intermédio  da  Secretaria
Municipal de Educação e PE. Antonio Elton Aguiar da Silva,
CPF sob n.º 005.027.883-56. OBJETO: Locação de Imóvel para
fins não residencial. FINALIDADE DO IMOVÉL: INSTALAÇAO
E FUNCIONAMENTO DO JARDM DE INFANCIA CANARINHO.
FUNDAMENTO  LEGAL:  art.  24,  inciso  X  da  Lei  Federal
8.666/93.  PRAZO  DE  VIGÊNCIA:  03  (tres)  meses  meses
iniciando na data de sua assinatura, podendo ser prorrogado na
forma  da  lei.  VALOR:  800,00  (oitocentos  reais)  por  mês,
totalizando R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) como
valor  global  do  Contrato  ao  final  de  03  (tres)  meses.
ENDEREÇO  DO  IMÓVEL:  Rua  São  Benedito,sn,  Povoado
Achui,  Humberto  DE  Campos-MA,  CEP:  65180-000.
ASSINATURAS:  Luis  Antonio  Sousa  do  Nascimento  e  PE.
Antonio Elton Aguiar da Silva. Humberto de Campos - MA, 24
de setembro de 2019.

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRêA
Código identificador: 2076a3e5d88f50a02e6ea1ae5cb6c8bb

HUMBERTO DE CAMPOS, TERçA * 08 DE DEZEMBRO DE 2020 * ANO II * Nº 212

4/5www.humbertodecampos.ma.gov.br



JOSE RIBAMAR REIBEIRO FONSECA

Prefeito

www.humbertodecampos.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Humberto De Campos

PÇA. DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CEP: 65180000

CENTRO - Humberto de Campos / MA

Contato: 98 3367-1305

www.diariooficial.humbertodecampos.ma.gov.br

Instituído pela Lei Municipal Nº 15, de 08 de novembro de 2019 - Regulamentado pelo Decreto Nº 15, de 14 de
novembro de 2019

HUMBERTO DE CAMPOS, TERçA * 08 DE DEZEMBRO DE 2020 * ANO II * Nº 212

5/5www.humbertodecampos.ma.gov.br


		2020-12-08T06:00:07-0300




